Российская Федерация

Совет депутатов Бесплемяновского сельского поселения

Урюпинский муниципальный район

Волгоградская область

РЕШЕНИЕ

==========================================================
от  04  сентября  2017 г.                                № 52/209
х. Бесплемяновский

О прогнозе социально-экономического развития

Бесплемяновского сельского поселения  Урюпинского муниципального района

на 2018 год и на плановый период  2019 и 2020 годов

         Руководствуясь ст. 12, 13 разд. II  Положения о бюджетном процессе в Бесплемяновском сельском поселении, утверждённого решением Совета депутатов Бесплемяновского сельского поселения от 25.09.2006 г. № 15/67 (в редакции решений от 20.03.2007 г. № 23/99; от 09.02.2009 г. № 47/222; от 24.02.2010 г. № 6/30; от 15.12.2010 г. № 17/66; от 14.03 2012 г. № 40/152; от 21.11.2013 г. № 63/245; от 19.03. 2015 г. № 10/60),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Одобрить показатели прогноза социально-экономического развития Бесплемяновского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (прилагается).

  2. Обнародовать в установленном порядке, посредством размещения на    информационных стендах согласно Уставу Бесплемяновского сельского поселения и на официальном сайте администрации Урюпинского муниципального района  в разделе «Административное деление», в подразделе «Бесплемяновское сельское поселение».

Глава Бесплемяновского сельского поселения                      С.С. Дворянчикова

                                    Приложение

                                                              к решению Совета депутатов
Бесплемяновского сельского поселения

                                                           №   52/209 от  04.09.2017 г.

ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БЕСПЛЕМЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020  годов.

Прогноз основных параметров социально-экономического развития Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов разработан в соответствии с учетом итогов социально-экономического развития поселения за 2016 год, в соответствии с законами Волгоградской области от 29 мая 2002 г. N  711-ОД "О прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития Волгоградской области", от 13 июня 2001 г. N  566-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области, стратегией социально-экономического развития Волгоградской области до 2025 года, одобренной решением коллегии Администрации Волгоградской области от 30 января 2007 г. N  1/1, приоритетных национальных проектов.

1. Цели и приоритеты социально-экономического развития

Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального

района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов
Основной целью социально-экономического развития Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района является реализация мер по повышению качества жизни жителей поселения, т.е. всей совокупности естественно-природных, социально-экономических, духовно-нравственных и экологических условий проживания человека, обеспечивающих комплекс личного и общественного здоровья, материального, социального, экологического и духовного благополучия человека.

Для достижения поставленной цели необходимо значительно увеличить темпы экономического роста, создать условия для инвестиционной привлекательности поселения, продолжить реформирование социальной сферы. Неотъемлемой частью в обеспечении роста экономики и повышении качества жизни являются развитие потребительского рынка, сферы услуг, улучшение экологической обстановки, проведение активной социальной политики, включающей реконструкцию объектов социально-культурной сферы.

Перед администрацией Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района в 2018 - 2020 годах стоят следующие задачи:

- совершенствование экономической, налоговой, бюджетной, инвестиционной и финансовой политики, направленной на увеличение доходов в консолидированный бюджет, экономию бюджетных средств;

- координация финансовых потоков на территории Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района по всем источникам финансирования и обеспечение эффективности реализации целевых программ;

- повышение инвестиционной привлекательности Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района.

                        2. Повышение уровня и качества жизни населения

2.1. Повышение доходов населения

Демографические процессы играют первостепенную роль в экономическом и социальном развитии Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района, т.к. именно население является важнейшим фактором развития любого муниципального образования. Численность постоянного населения поселения в 2016 году составила 0,399 тыс. человек. Но, как и в целом по стране, вызывает тревогу и озабоченность современная демографическая ситуация, выражающаяся в депопуляции населения.  На демографическую ситуацию повлияло снижение качества жизни в период рыночных преобразований, которое характеризуется сложными процессами в развитии населения.

В 2018 - 2020 годах  численность постоянного населения прогнозируется на следующем уровне:  в 2018 г. – 0,402 тыс. человек, в 2019 г. – 0,410 тыс. человек, в 2020 г. – 0,412 тыс. человек.

Демографическая ситуация является общенациональной проблемой, именно поэтому государством определен фактически пятый национальный проект "Демография" с тремя основными направлениями демографической политики - повышением рождаемости, снижением смертности и миграционным замещением естественной убыли населения.

Среднемесячная заработная плата работающего населения Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района в 2016 г. - 8344,0 руб., в 2017 г. – 8427,0   руб., в 2018 г.-  8747,0  руб., в 2019 г.- 9062,0 руб., в 2020 г. – 9370,0 руб.   В расчете на одного жителя поселения среднемесячный доход в 2016 году составил 7163,0 руб.,  в 2017 составит  7235,0 руб.,  в 2018 г. – 7510,0 руб., в 2019 г.  – 7780,0  руб., в 2020 г.- 8045,0 руб.

Положительная динамика оплаты труда обусловлена увеличением объемов производства сельскохозяйственной продукции, повышением заработной платы работникам бюджетной сферы, мерами по повышению минимальной заработной платы и обеспечению ее своевременной выплаты.

2.2. Обеспечение потребности населения Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района в услугах.

     Задача повышения жизненного уровня граждан, преодоления бедности напрямую связана с улучшением бытового обустройства жизни, возможностью получения всех необходимых благ. Уровень и качество жизни населения поселения во многом определяются степенью развитости потребительского рынка товаров и услуг.

Современный потребительский рынок Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района не достаточно насыщен разнообразными продовольственными и непродовольственными товарами. Розничная торговля является одним из секторов экономики поселения, который должен существенно улучшить качество обслуживания населения при расширении своего типового разнообразия.

В настоящее время в поселении функционирует 1 автолавка. Увеличение числа торговых объектов в 2018 – 2020 г.г.  планируется.
2.3. Развитие инженерной инфраструктуры

      Жилищно-коммунальное хозяйство занимает особое место в экономике Бесплемяновского сельского поселения. От эффективности его работы напрямую зависят функционирование объектов муниципального хозяйства, социальной сферы, качество предоставляемых населению жилищно-коммунальных услуг.

       Приоритетными направлениями социально-экономического развития в сфере ЖКХ являются:

- развитие и модернизация инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства;

- разработка мероприятий по обеспечению сохранности муниципальной собственности.

        На данный момент муниципальный жилищный фонд в Бесплемяновском сельском поселении Урюпинского муниципального района отсутствует.

       Количество  буровых скважин – 2 ед.

       Котельных, обслуживающих жилфонд, в поселении нет.

3. Повышение уровня удовлетворения социальных

и духовных потребностей

3.1. Культура.
В области культуры необходимо сохранить культурный потенциал и культурное наследие Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района, создать условия для их развития и участия граждан в культурной жизни; её эффективном использовании.

На данный момент в поселении функционирует 1 сельский клуб, 1 библиотека.

 3.2. Физическая культура и спорт.

Развитие физической культуры и спорта является важной составной частью социально-экономической политики Бесплемяновского  сельского поселения Урюпинского муниципального района. Основной задачей в этой области в 2017 - 2019 годах является эффективное использование возможностей физической культуры и спорта в оздоровлении и воспитании молодежи, формировании здорового образа жизни населения и достойное выступление сельских спортсменов на  различных соревнованиях.

Приоритетами социального развития в сфере физической культуры и спорта  является  направление - обеспечение эффективного функционирования системы физической культуры и спорта на территории поселения в 2018 - 2020 годах. Это  будет способствовать:

         - увеличению числа жителей поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом;

- улучшению физической подготовленности и состояния здоровья детей, подростков и молодежи;

- уменьшению числа правонарушений и асоциального поведения среди несовершеннолетних и молодежи;

- совершенствованию средств и методов пропаганды физической культуры и здорового образа жизни населения.

        3.3. Молодежная политика.

Целостная и последовательная молодежная политика является важнейшим фактором устойчивого развития сельского общества, роста благосостояния селян и совершенствования общественных отношений.

Приоритетами социального развития в 2018-2020 годах в сфере молодежной политики будут следующие направления:

- разработка и реализация мероприятий по поддержке молодых семей, гражданскому воспитанию молодежи;

- включение молодежи в социально-экономическую жизнь поселения;

- организация отдыха и оздоровления подростков и молодежи; профилактика асоциальных проявлений в молодежной среде.

4. Трудовые ресурсы

Трудовой потенциал предприятий и организаций является важнейшим стратегическим фактором повышения конкурентоспособности продукции и влияет на стабильный рост экономики поселения. В области занятости и использования трудовых ресурсов существует ряд проблем. Это:

ухудшение демографических показателей, что приводит к уменьшению численности трудовых ресурсов и ухудшению их качественных характеристик;

сохранение рабочих мест с неблагоприятными условиями труда, малоэффективных и низкооплачиваемых, что резко снижает возможности использования трудовых ресурсов;

        Одним из важнейших условий воспроизводства трудовых ресурсов поселения является улучшение демографической ситуации. Но на данный момент обозначается тенденция ее снижения и, как следствие, снижение трудовых ресурсов в целом.

5. Основные социально-экономические показатели

Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района

5.1. Финансовые показатели.

         Прогноз налоговых поступлений в бюджет Бесплемяновского сельского поселения основан на анализе тенденций развития экономики поселения и осуществлен в соответствии с методическими рекомендациями к разработке показателей прогноза социально-экономического развития, предоставленными Комитетом экономики Администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области.

Прогнозные показатели на 2018-2020 годы сформированы с учетом данных органа госстатистики, данных бухгалтерской отчетности, отчетности налоговой инспекции, отчетов об исполнении бюджета Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района.

Финансовые ресурсы Бесплемяновского сельского поселения на 2018- 2020 годы прогнозировались с учетом стабилизации экономики, роста объема производства продукции (работ, услуг), и улучшения показателей финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций всех форм собственности.

        В 2020 году доходная часть бюджета Бесплемяновского сельского поселения должна составить 3 485 000 рублей. В 2017 г. собственные доходы составят 1 722 000 руб., в 2018 г. – 1 721 000 руб., в 2019 г. – 1 750 000 руб., в 2020 г. – 1 750 000 руб.

         Доминирующими налогами в общем объеме налоговых доходов будут:

         земельный налог –  44,5 %  - в 2017 г.,   45% - в 2018 г.;   44.3 %  - в 2019 г.; 44,0  % - 2020 г.
Прогноз налоговых поступлений в бюджет Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района:

	Источники доходов
	Факт. Поступления в бюджет МО за 2016 год
	Оценка поступлений в бюджет МО
	Прогноз поступлений в бюджет МО
	Прогноз поступлений в бюджет МО
	Прогноз поступлений в бюджет МО

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	2
	3
	6
	9
	12
	15

	1
	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	2003,1
	1698,1
	1698,0
	1725,3
	1735,9

	 в том числе

	2
	Налог на доходы физических лиц
	158,1
	158,1
	168,6
	177,0
	185,7

	3
	Налог на имущество физических  лиц
	17,0
	20,0
	21,4
	22,3
	23,2

	4
	Единый сельхоз. налог
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	3,0

	5
	Земельный налог
	768,0
	764,0
	764,0
	764,0
	764,0

	6
	Доходы от уплаты акцизов
	1058,0
	754,0
	742,0
	760,0
	760,0

       Необходимо активизировать работу по пополнению доходной части бюджета путем изыскания дополнительных резервов, обеспечения выполнения требований трудового законодательства в части своевременности и полноты выплаты заработной платы, инвентаризации налогооблагаемой базы, уточнения количества налогоплательщиков, постоянного контроля за поступлением налоговых платежей.

     5.2. Сельское хозяйство.

Прогноз основных показателей сельскохозяйственного производства в Бесплемяновском сельском поселении Урюпинского муниципального района на 2018-2020г.
	наименование параметра
	Единица измерения
	2016 год отчет
	2017 год оценка
	2018 год прогноз
	2019 год прогноз
	2020 год прогноз

	Сельскохозяйственные предприятия
	Единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Крестьянские (фермерские) хозяйства, включая индивидуальных предпринимателей
	Единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Личные подсобные хозяйства населения
	Единиц
	184
	184
	185
	186
	187